
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 4 “Bilancio di previsione 2022- 2024”;VISTA

la Legge Regionale 9 marzo 2022, n. 3 “Legge di stabilità 2022”;VISTA

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna

nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTE

la L.R. n. 31/1998, in materia di disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;VISTA

la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

POR FSE 2014/2020 – Asse 4 – Azione 11.6.5 - Parere di conformità ai sensi dell’art.

125, par. 3 reg. (UE) n. 1303/2013 su modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 D.

Lgs. 50/2016 – Contratto prot. n. 48069/185 del 9/11/2020 avente ad oggetto la

ripetizione di servizi di ottimizzazione dei processi lavorativi e di formazione per il

rafforzamento delle capacità dei soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei

Programmi Operativi Regionali sui Fondi Strutturali 2014/2020, analoghi a quelli del

contratto principale stipulato in data 30/7/2018 (n. protocollo 35206/123).

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro

CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
52

3 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
64

63
 d

el
 1

2/
04

/2
02

2




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N.

2836/57 del 01/07/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Doneddu,

con decorrenza dal 01/07/2020 e per la durata di tre anni, le funzioni di Direttore

Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 30 giugno 2020, n. 33/26 avente ad

oggetto: “Dirigenti di ruolo del sistema Regione. Attribuzione delle funzioni di

Direttore generale della Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art.

28, comma 1”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

43934/120 del 31.12.2019, con il quale sono state prorogate al dott. Roberto

Doneddu (matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 18 dicembre 2019, n. 51/37 avente ad

oggetto: “Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28 e art. 29. Proroga delle

funzioni dei Direttori generali dell’Amministrazione regionale”;

VISTA

la presa di servizio inviata con PEC dal Dott. Roberto Doneddu e protocollata in data

4 luglio 2019 n. 27633 del protocollo in entrata dell’Assessorato del Lavoro,

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e la contestuale

assunzione delle funzioni di Direttore Generale comunicata, nella stessa data, all’

Assessorato degli Affari Generali – Direzione Generale Personale e alla Direzione

Generale dei Servizi Finanziari, con nota protocollata al n. 27682;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

23845/38 del 03.07.2019, con il quale sono state conferite al dott. Roberto Doneddu

(matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale del 28 giugno 2019, n. 25/19 avente ad

oggetto: “Cooperazione Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 1.

Attribuzione delle funzioni di Direzione generale della Direzione generale del Lavoro,

Formazione Professionale, e Sicurezza Sociale”;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

i principi e le regole comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia di Avvisi

pubblici;

VISTI

il sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO) versione 5.0 del PO FSE 2014-2020,

approvato con Determinazione n. 472, prot. n. 9332 del 4.02.2022;

VISTO

il Vademecum per l’operatore vs.1.0 approvato con Determinazione n. 26844/2559

del 12.06.2018;

VISTO

i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del FSE 2014-

2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza del 9.06.2015 e ss.mm.ii.;

VISTI

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali e di

investimento europei, adottato in data 29/10/2014 dalla Commissione Europea;

VISTO

il Regolamento (UE) n. 821/2014 della Commissione (modalità di applicazione del

Reg. (UE) n. 1303/2013);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio UE (Fondo Sociale

Europeo);

VISTO

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca);

VISTO

la Deliberazione n.47/14 del 29.09.2015 avente ad oggetto “Prima programmazione

del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della programmazione unitaria e ss.mm.ii”;

VISTA

la Deliberazione n. 12/21 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020 e

istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

VISTA

che l’Autorità di Gestione del POR FSE Sardegna 2014/2020, in conformità alle

disposizioni del medesimo P.O.R. e della D.G.R. n. 19/9 del 27/5/2014, è in capo alla

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale, nella persona del Direttore Generale pro-tempore;

CONSIDERATO

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

approvato dalla Commissione UE con Decisione C(2014)10096 del 17/12/2014, da

ultimo modificato con Decisione C(2021)4344 del 14/06/2021;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e

degli articoli 7,15 e 19 comma 9 del codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna;

DICHIARATO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

il parere di conformità dell’AdG POR FSE rilasciato con nota prot. n. 20818 del 15/06

/2020 su “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’

affidamento della ripetizione di servizi di ottimizzazione dei processi lavorativi e di

formazione per il rafforzamento delle capacità dei soggetti coinvolti nell’attuazione e

gestione dei Programmi Operativi Regionali sui Fondi Strutturali 2014/2020, analoghi

VISTO

le circolari pubblicate dall’Autorità di Gestione del POR FSE in materia di pareri di

conformità e in particolare la Circolare n. 15, prot. n. 9282 del 03/03/2020, avente ad

oggetto “Pareri di conformità: ricognizione delle circolari e istruzioni per richiesta e

rilascio sul Sistema Informativo Lavoro”, la Circolare n. 16, prot. n. 77339 del

28.09.2021, avente ad oggetto “Pareri di conformità: modifiche agli strumenti on line

dedicati alla Richiesta e Rilascio del Parere di conformità”, nel Sistema di Gestione e

Monitoraggio del PO Sardegna FSE 2014-2020 (SIL FSE 2014- 2020), la Circolare n.

17, prot. n. 96637 del 22.12.2021, avente ad oggetto "Linee di indirizzo ai RdA e agli

Organismi Intermedi per la chiusura tempestiva ed efficace del PO FSE Sardegna

2014 –2020” e la Circolare n. 18, prot. n. 2794 del 19/01/2022, avente ad oggetto

"Pareri di conformità: modifiche agli strumenti on line dedicati alla Richiesta e

Rilascio del Parere di conformità, nel Sistema di Gestione e Monitoraggio del PO

Sardegna FSE 2014-2020 (SIL FSE 2014- 2020). Integrazione alla Circolare n. 16

(prot. n. 77339 del 28/09/2021)";

VISTE

la Determinazione 36046/3266 del 18.09.2019 dell’Autorità di Gestione del POR

FSE, avente ad oggetto “Approvazione modelli di Schede istruttorie per pareri di

conformità POR FSE (v. 5.0)”;

VISTA

il manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione in cui si segnala tra i compiti del

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione: “Predisposizione di pareri di conformità

al POR FSE e alla normativa vigente sui bandi e sugli avvisi elaborati dai soggetti

attuatori (inclusi i bandi predisposti dagli Organismi Intermedi)”;

VISTO

in particolare l’art. 125, par. 3 Reg. (UE) n. 1303/2013 che obbliga l'Autorità di

Gestione del PO anche a garantire che le operazioni destinate a beneficiare di un

finanziamento siano selezionate conformemente ai criteri applicabili al programma

operativo e siano conformi alle norme comunitarie e nazionali applicabili per l'intero

periodo di attuazione;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

RILEVATO

che nel corso dell'esecuzione del contratto in oggetto è emersa l'esigenza di

proseguire il percorso di sostegno e supporto al funzionamento delle comunità di

pratica “Appalti pubblici” e “Regimi di aiuto”, rafforzando le strutture ed i ruoli

responsabili e contribuendo all’effettivo avviamento delle attività e degli incontri,

tenuto altresì conto della necessità di far fronte ai cambiamenti radicali, individuali e

collettivi, emersi a seguito dell’emergenza COVID-19;

CONSIDERATO

che l’art. 106 comma 2, letto in combinato disposto con il comma 12 del medesimo

articolo, consente alla stazione appaltante di imporre all'appaltatore l'esecuzione

delle ulteriori prestazioni la cui esigenza è emersa in corso di esecuzione del

contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che

l'appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

CONSIDERATO

l’art. 106 del Codice degli appalti, che al comma 2 prevede la possibilità di modifica

contrattuale senza l’avvio di una nuova procedura qualora il valore della modifica sia

al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del codice ed entro il 10% del

valore iniziale del contratto e senza altresì che venga alterata la natura complessiva

del contratto;

VISTO

la richiesta di aggiornamento del suddetto parere di conformità presentata tramite il

SIL con codice 2022RPC00275 prot. n. 305 del 11/04/2022, dal Servizio supporto all’

Autorità di Gestione del FSE, su “Modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 D.Lgs.

50 /2016 – Contratto prot. n. 48069/185 del 9/11/2020 avente ad oggetto la

ripetizione di servizi di ottimizzazione dei processi lavorativi e di formazione per il

rafforzamento delle capacità dei soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei

Programmi Operativi Regionali sui Fondi Strutturali 2014/2020, analoghi a quelli del

contratto principale stipulato in data 30/7/2018 (n. protocollo 35206/123)", Azione

11.6.5 - Implementazione delle misure di riforma e di semplificazione amministrativa

previste nei Piani di miglioramento tecnico-amministrativo adottati al fine di adeguare

e potenziare le capacità delle amministrazioni impegnate nell'attuazione e gestione

dei programmi cofinanziati;

VISTO

a quelli del contratto principale stipulato in data 30/7/2018 (n. protocollo 35206/123)”,

per un importo pari € 438.700,00 IVA esclusa (€ 535.214,00 IVA inclusa 22%);



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

Viste le premesse di cui alla presente determinazione l’Autorità di Gestione del POR

 ad integrazione di quello rilasciato con nota prot. n. 20818Sardegna FSE 2014 2020,

del 15.06.2020, formula il seguente parere di conformità, ai sensi dell’art. 125, par. 3

Reg. (UE) n. 1303/2013, su “Modifica contrattuale ex art. 106 comma 2 D.Lgs. 50

/2016– Contratto prot. n. 48069/185 del 9/11/2020 avente ad oggetto la ripetizione di

ART.1

DETERMINA

di dover procedere al rilascio del parere di conformità ad integrazione di quello

rilasciato con nota prot. n. 20818 del 15.06.2020;

RITENUTO

che le verifiche effettuate sulla documentazione trasmessa evidenziano che l’

operazione risulta conforme al POR FSE 2014/2020 e alla normativa vigente, ai sensi

dell’art. 125, par. 3 Reg. (UE) n. 1303/2013;

CONSIDERATO

pertanto necessario disporre una modifica al contratto di appalto in oggetto, mediante

incremento delle prestazioni contrattuali, per un periodo di 7 mesi e per un importo

pari a € 43.800,00 IVA di legge esclusa, € 53.436,00 IVA inclusa, alle medesime

condizioni e modalità previste dallo stesso;

RITENUTO

che la documentazione presentata è completa in quanto contiene:

• Bozza di Determinazione di approvazione della modifica contrattuale;

• Schema della nota del RUP da inviare all’appaltatore per l’esecuzione della

modifica;

• Schema dell’atto di sottomissione;

• Cronoprogramma procedurale aggiornato;

• Cronoprogramma di spesa e Piano delle attività aggiornati;

• Dichiarazione di adeguatezza delle risorse umane e funzionigramma aggiornati.

CONSIDERATO

che sussistono le condizioni di legge per la modifica contrattuale in quanto il valore

della modifica è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35 del codice ed

entro il 10% del valore iniziale del contratto e non è alterata la natura complessiva del

contratto in quanto trattasi di mero incremento quantitativo delle prestazioni;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss.

del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul

sito Internet della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita

ART.4

La presente determinazione: è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII

comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione; è comunicata, ai sensi del IX comma

del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale.

ART.3

La versione integrale della presente determinazione è pubblicata sul sito internet

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it (nell’apposita

sezione “Atti” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).

ART.2

servizi di ottimizzazione dei processi lavorativi e di formazione per il rafforzamento

delle capacità dei soggetti coinvolti nell’attuazione e gestione dei Programmi

Operativi Regionali sui Fondi Strutturali 2014/2020, analoghi a quelli del contratto

principale stipulato in data 30/7/2018 (n. protocollo 35206/123)”, Azione 11.6.5 -

Implementazione delle misure di riforma e di semplificazione amministrativa previste

nei Piani di miglioramento tecnico-amministrativo adottati al fine di adeguare e

potenziare le capacità delle amministrazioni impegnate nell'attuazione e gestione dei

programmi cofinanziati:

• I documenti relativi alle operazioni in oggetto risultano conformi al POR FSE

2014/2020 e alla normativa vigente, ai sensi dell’art. 125, par. 3 Reg. (UE) n.

1303/2013;

• Si conferma la designazione del Direttore del Servizio supporto all’Autorità di

Gestione del FSE, Direzione Generale Lavoro, come Responsabile dell’Azione

limitatamente all’operazione in oggetto in essa ricompresa.



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

sezione “Atti” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato del Lavoro).

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                     Autorità di Gestione del

                                                                                      POR FSE 2014-20201

                                                                                     Roberto Doneddu

                                                                                                  (Firma digitale)2

_______________________________________________________

1Delibera del 11 luglio 2019, n. 26/42 Designazione dell’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020 a seguito della nuova

nomina del Direttore generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale,

proroga disposta con Deliberazione del 16 gennaio 2020 n. 2/36 e con Deliberazione del 30 giugno 2020 n. 33/26.

2Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del

16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”.

                                                                                  

                                         

 


		2022-04-12T19:56:08+0200
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-04-12T19:56:11+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




